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BUHARİ DÖN~Mİ MEZHEP HAREKETLERİ 

. . * Doç. Dr. A vm ILHAN 
Buharf'nin daha iyi tanınması ve yaptığı işin ehemniyetinin daha iyi kavrana

bilmesi için çeşitli konular üzerinde değerli tebliğierin yamnda O'nun yaşadığı devir 
ve ınuhite göz atmak, ±!kir ve mezhep hareketlerine birnazar atfetmek de faydalı ola
caktır. Hatta zarun"dir. Işte bu anlayışla huzurlanmzdayım. 

Bilindiği gibi Buhari, 194 hicr1de doğdu ve 256 hicrfde vefat etti. O halde 
Buhil.r1 dönemi en dar sınırlanyla çerçevelenecek olursa, ikinci asrın son çeyreği ile 
üçüncü asrın tümünü içine alan bir zan1an dilimidir. Aynca Buharidönemi tabiri için 
de Buhari'nin yetiştiği ve yaşadığı çevreyi de yine birinci planda tutmak göz önünde 
tutmak zorundayız. Tabiatıyla bu bütünlük söz konusu olunca konumuzun hududlan 
oldukça genişlem ektedir. Çünkü Buharf Orta Asya'da doğmuş, daha 16 yaşında iken · 
Hicaz'a gitmiş, sonra da Mısır, İran ve Irak'ı dolaşmış, 6 sene Hicaz'da 5 sene 
Basra'da ikamet etmiş, son zamanlan da doğduğu yere, Buhara'ya dönmüş ve 
Semerkand'a giderken vefat etmiştir. Yani Mısır'da Maveraünnehr'e kadar çok geniş 
bir çoğrafyada Buhan'nin ayak izleri vardır. Bu ülkelerde O'nun yaşadığı dönemdeki 
kültür ve inanç özelliklerinin de O'nu ilgilendirmesi kadar tabii bir şey olan1az. 

Buharf'nin doğduğu ikinci asrın sonlarına gelindiğinde siyası ve itikadi karak
teri belli-başlı mezhepler çoktan teşekkül etmişti bile. 

Hz. Osman'ın şehid edilmesinden sonra ortaya çıkan ve Hz. Ali'yi tekfir eden 
Havaric'e karşı O'nun ismetini ileri süren, hatta uluhiyetini iddiaya kadar ileti giden 
guruplar ortaya çıktı. Abdullah b. Zubeyr ve Abdülmelik b. Mervan zamanında da 
Mürcie ve Kaderiyye anlayışı zuhur etti. Emevi hilafetinin sonlarına doğru 
Cehmiyye, Müşebbihe ve Mücessime ortaya çıktı. Buharl'nin doğduğu yıllarda ise 
siyasi ve itikadi karakterli mezhepler daha belirgin halde ortaya çıkmışlar ve mümes
silleri daha şöhretli hale gelmişlerdi. Kısaca üzerinde durduğumuz dönemde başta 
Onun ilk hadis ezberlediği Orta Asya olmak üzere hemen her ülke mezheb hareketleri 
bakımından da fevkalacte canlıdır. 

el-Maturidi'den önceki dönem hakkında çok az şey bilinen doğu bölgelerinde 
de mezhep hareketlerinin, faal olduğunu yine bazı işaretlerden tahmin ediyoruz. 
Mesela Mutezile'nin tarihinden söz edilirken Harezm'de Mutezile o derece yayılmıştı 
ki esnaf dükkfu:ılarında günlük tartışmalarda en akademik konular ele alınıyordu, de
nilmektedir. Diğer taraftan Milturidi Kitabüt-Tevhid'inde Seneviyye, Cebriyye, 
Haşeviyye, Havaric, Dehriyye, Deysaniyye, Zanadıka, Sümeniyye, Kaderiyye, 
Kerramiyye, Mücessime, Mecüsilik. Mani dini, Mürcie. Mu'tezile, Müşebbihe. 
Hristiyanlık, Yahudllik gibi din ve mezhebierden ismen bahsetmekle ve bu mezhep
lerin, bu cereyanların görüşlerini reddetmektedir. 

':' Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
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.. 255 hicride ölen Kerramiye'nin lideri İbn Kerram Buhari'nin çagdaşıdır. 
Ustelik Nişabur, Herat dolaylarında faaliyet göstermiş, salikierinin Kudüs, 
Semerkand ve Nişaburda çok oluşu gibi hususlar Buhihi'nin yaşadığı bölgelere çok . 
yakın bu yerlerdeki mezhebierden haberdar olmamız bakımından mutlaka işaret edil
mesi gerekli bir hususdur. İbn Kerram'a mensub olanların Allah'a cismiyet, ağırlık 
izafe etmeleri gibi sapıklıklarının yanında en büyük tehlikeleri İslamın özünü kavra
maya mani olacak sathilikleri idi(X). Bazen hükümdarlçmn (Mesela Gazneli MahmUd 
kendi devrindeki ishak b. Malımiş adındaki liderlerinin beşbin kişinin müslüman ol
masını sağlaması sebebiyle büyük yakınlık göstemıişti.) iltifatına mazhar olmak sure
!iyle elde ettikleri nüfuzları sayesinde bilhassa Cahillere, büyük tesiricra ediyorlardı. 
Ibn Kerranı'ın bizzat kendisi yoksulluk içinde yaşar, azakanaat eder, sırtında bir post 
ve başında bir külalı ile sufi, çok abid, kılı kırk yaran bir dini titizlik içinde yaşayan 
bir insan görüntüsü verirdi. 

Kendilerini tenkid eden alimiere iftiralar etmek suretiyle onları halkın gözünden 
düşümıek bunların özellikleri idi. 

Buhari''nin ilim için gezip dolaştığı, hadis alıp, hadis tedris ettiği bölgelerden 
birisinin de Irak olduğunu, bu arada Basra'da 5 sene ikamet ettiğini tekrar hatırlıya
lım. Irak Buhari''nin yaşadığı dönemde Mutezile'nin altın çağını yaşamaktadır. Daha 
179 da vefat eden Basra Muhaddisi Haınmiid b. Zeyd tarafından kat1r ilan edilen(xx) . 
Bişr el-Meri'sf (Müreysi') gibi kelamcıların Kur'an'ın malılük olduğu yakındaki 
görüşlerini taammüm ettinşleri ve zamanın halifeleri tarafından da benimsenen 
görüşün zorla herkese kabul ettirilme hareketi 218-232 yılları arasındadır. 
Mütezile'nin en büyük imamlarından bazılarının isimlerini ve vefat tarihlerinin 
hatırlıyalım. Basra mektebinden: Ebu'l-Huzeyl 225-235 tarihleri arasında öldü. en
Nezzam 221 veya 230 da öldü. Muammer b. Abbad es-Sulenii' 215 hicri'; EbU Bekir 
el-Asamm 200 veya 235 hicri; Hişanı el-fuvati 218 den önce; Cahız 256 (Buhari' ile 
ayın senede öldü); eş-Şehhanı 266 (184 yılında doğdu). 

Bağdad Mektebinden: 

Bişr, 202 den sonra; Sümame, muhtemelen 213; İbn Ebi Duad 236; Ebu Musa 
el ~urdar 225; Ca'fer b.Harb, 235; Ca'fer b. Mübeşşir, 233; J2bü Ca'fer Muhanımed 
el-Iskilfi 240: Basra'da Mutezillğin devamı Cubbai'ylc oldu. (Olümü 302) 

Bu alimierin hemen tamamının eserleri maalesef bize ulaşmadı. Fakat bir çogu
nun kitaplarının isimlerinden onların Mecüsiler, seneviler (dualist), Yahudi ve 
Hristiyanlarla münakaşa ve mücadele ettikleri anlaşılmaktadır. 

Görüldüğü üzere bizzat kendileri bir mezheb cereyanı olarak üzerlerinde duru
lacak grub olan Mutezile-alimleri kendi zaman ve muhitlerinde, aktüalitesini ve gü
cünü koruyan bir takım dilli cereyanlarla uğraşmışlardır. Bu da bize o dönemdeki dilli 
gurubların sayısı ve canlılığı hakkında bir tikir vermektedir. 

x. el-Fark beyne'l-Firak, 215-225, Muhammed Muhyiddin Abdülhamid neşri, Kalıire tarihsiz. 
xx. W.Watt, lslaın Düşüncesinin Teşekkül Devri. 246 (Dariın'ı'dan naklen) 
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Mutezile'nin eliyle, onlar tarafından ortaya atılan Kur'an'ın malıluk olup ol
maması konusu sadece belli alimleri meşgul eden, belli bölge alimlerinin ilgi duydugu 
bir konu değildi. Dolayısıyle Bubiiri'nin yaşadığı yıllarda konu ile ilgili en hararetli 
münakaşalar yapılmaktaydı. Ahmed b. Hanbel'in Kur'an yaratılmıştır diyenierin daha 
zararlı gördüğü ve Cehmiyye olarak damgaladığı bir guriıp vardır ki bunlann mü
meyyiz görüşleri şudur: Kur'an-ı Kerim yaratılmamış ise de insanın, onu okudugu 
zanıan ki lafzı yaratılmıştır(x). Bu görüşün sahibierinden bazı meşhur isimler şuPJar
dır: Ahmed b. Hanbel'in bu konudaki Hücumunun asıl hedefi olan el-Kerabfsf, (245-
48/859-62) İbnu's Selci (255-65/869-79). Ahmed b. Hanbel er-Red ala'z-Zanactika 
ve'l-Cehmiyye'sini işte bu görüşü red için kaleme aldı(xx). Watt'ın tesbitlerine göre 
Büyük Muhaddis el-Buhaıi Lafz hakkında ciddi münakaşalara kanşmıştı. Nişabur'a 
yerleştikten sonra, bu akideyi savunmakla suçladığı zaman, istemiyerek kendi görü
şünün şu şekilde olduğu cevabını vernıişti: "Kur'an, Allah'ın yaratılmamış sözüdür, 
insaniann fiilleri yaratılmıştır ve imtihan dalalettir; belkide O, "imtihan" sözüyle ko
nunun daha fazla araştınlmasından başka bir şey kastetınemiştir(xxx). 

Bubiiri döneminin en önemli guruplaondan olan Şiiliğe de genel olarak baka
lım: Mütezile hareketinin siyasi hamisi el-Me'mün Zeydi görüşe sahipti ve 8. imanı 
Ali Rıza'yı Veliahd tayin etıııek suretiyle de Şiiliğe olan sevgisini ortaya koyuyordu. 
Fakat daha sonraları, bilhassa da Abbasi Ilalifesi Mütevekkil'den sonra, alevilerin si
yasi bir raklb olarak görülmesi ile şii' ileri gelenlerinın sıkı takibe alınması gibi faali
yetler ve benzeri olaylar neticesinde 235/850 den sonraki yıllarda şiilik derin bir şe
kilde bölünmüş bir hareket manzarası arzeder. Buhari'nin vefatından dört yıl sonra 
vefat eden ll. İmanı Hasan el-Askeri'nin ölümilnden sonra O'na inananlar 15-20 
ayn zümre halinde faaliyetlerini sürdürmeye başladıliırcl ). Buna ilaveten İsmaill ve 
Zeyd! Zümreler de vardı. İsmaili hareketin yaklaşık 148/765 ten üçüncü asnn sonuna 
kadar gizli cereyan etmiş olması Buhaıi'nin yaşadığı yıllarda cemiyet içinde bunlann 
aktivitesinin ölçüsünü tesbit edebilmemize manidir. Yalnız bilhassa 260 lı yıllardan 
sonra bunların birdenbire yüze çıkmalarını göz önünde bulundurduğumuzda 
Buhan'nin yaşadığı yıllarda oldukça faal olıııalan gerektiği neticesine vannz. 

Bubiiri'nin bütün bu mezheb cereyanları karşısında duyarlı, hadiselerden ha
berdar, tavrını, inancını, yerine göre, ortaya koymadan çekinıniyen bir inim olduğu 
neticesine vamıak hatalı olmaz. Lafzıyyenin görüşünü kabul edip müdafaa ettiğini 
yukarda söyledik. O'nun 1306 da Delıli de neşredilen Halku EfilliT-İbact adlı eserinin 
ismi bile devrinin fikir hareketlerine, inancı istikametinde, katıldığının en açık belge
sidir(2). Esasen o dalıa genç yaşında telif ettiği et-Tan1ıu'l-Kebirinde raviler hakkında 
bilgi verirken yer yer onlann mezhebf görüşlerinde aşağıda bazı misallerde görüleceği · 
gibi açıkca belirtiyordu. "Kader görüşüne sahipti, III/18 Nr. 74; V/182 Nr. 570; 

x. E§'ari, Makalilt, 602. 
xx. Ahmed b. Hanbel, er-Red aHi'z-Zanadıka, 27 ve devamı, Hama, tarihsiz. 
xxx. Watt, 352, 353. 
l. Watt, 339(Nevbalıt'ı, 79 vd. ve Mes'ftdl, VIII/40 dan naklen). 
2.Ayrıca "el-Akide" ve "K.Aiıbiir es-Sıfiit" adlı kitapları için bk. Sezgin. l/134. 
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VI/469, Nr. 3012; VII/293, Nr. 1254; VU/118, Nr. 528; Kaderi'dir, VII/427, Nr. 
1870; O Basra da kader hakkında konuşanların ilkidir, VII/399, Nr. 1 745; O mürcif 
idi. VIII/81, Nr. 2253; İrca görüşüne sahibti; IV/359, Nr. 3138; VI/22, Nr. 1561; 
Harici idi. Haricflerin görüşündeydi, VI/267, Nr. 2367; Zındıklıkla ittiham edili
yordu, V/227, Osmanf idi, IV/223, Nr. 2584; Osmanı üstün gömıe meylinde idi, ba
bası Şi'i'liğe meylediyordu, VI/89-90 Nr. 1798; Şii idi, III/101, Nr. 352". 

Herşeyden önce kendi misyonunun hadislerin en doğru tarzda tesbiti olduğunu 
bilen alimler bir taraftan bid'at ehlinden hadis almanın mahzurlannı, diğer yönden de 
hadislerin büyük bir seferberlik halinde derlendiği çağlarda ravilerin çağının bid'at
larla müttehem olmasımn hadislerin zayi alnıası mahzurlannı bir arada rnütelaa etmiş
lerdir ve vazifelerini bu zor şartlar altında yerine getinnişlerdir. Nitekim Prof. 
Dr.T.Koçyiğit'in tesbitlerine göre Ali b. el-Medlnl'nin bid'at ehlinden hadis riva
yetini tecviz etmiyen hadisçiler hakkında söylediği şu söz önemlidir: "Kader se
bebiyle Basra, teşeyyü sebebiyle Küfe halkım terkedecek olursan hadis elden gi
der" (x ). 

Yine Prof.Dr. T.Koçyiğit'in el-Hatib'den naklettiği şu olay dikkat çekicidir: . 
"Kasım b. Zekeriyya anlatır: "Küfe'ye geldiğim zaman, Abbact b. Ya'kı1b'tan başka 
bütün şeyhlerinden hadis yazdım. Sıra Abbad'a gelmişti. Bu şeyh kendisinden hadis 
alnıağa gelenleri imtihana tabi tutmadan rivayet etmezdi. Yanına girdiği zanıan, bana 
denizi kimin kazdığını sordu. Allah'ın halk ettiğini söyledim. Orası öyle, dedi; fakat 
kim kazdı? Bunu şeyh söylesin, dedim. Bunun üzerine onu Ali b. Ebi Talib'in kaz
dığını söyledi ve ikinci suali sordu: Sularım akıtan kimdir? Nehirleri akıtan ve pınar
ları kaynatan Allah Teala'dır, dedim. Şeyh yine, orası öyle; fakat denizleri akıtan 
kimdir, diyerek sualini tekrarladı. Bunu da şeyh zikretsin, dedim. Bunun cevabını da 
o verdi ve denizleri el-Huseyn b. Ali'nin akıttığını söyledi. Şeybin gözleri görmü
yordu. Evinin duvarında asılı bir kılıç ve kalkan gözüme ilişti; bunların kime ait oldu
ğunu sordum. Kendisine ait olduğunu ve Mehdi ile birlikte çarpışmak maksadıyla 
onları muhafaza ettiğini söyledi. Şeyhten dinlemek istediğim hadisleri dinledim; şe
hirden aynlacağım zaman tekrar yanına uğradım. Bana yine denizin kimin tarafindan 
kazıldığını, suların kimin tarafından akıtıldığını sordu. Ben de ona, denizi Muavi
ye'nin kazdığını sulann da Amr b. el-As'ın akıttığını söyleyerek önünden kaç
tım.Şeyh ise, arkanıdan, fasıkı, Allah'ın düşmanını yakalayın; onu öldürün, diye ba
ğınyordu."el-Hatib tarafından nakledilen bu hikaye'nin kahramanı Abbact b. Ya'kı1b
tan Buhan'nin de hadis rivayet ettiğini bu arada hatırlatalım (Mes.bak: K.Tevhid: 47) 

Bu hadise inanç ve akidelerinden dolayı bazen böyle kimseleri köruleseler bile, 
rivayet ettikleri hadislerin sahih olduğuna inandıklan zanıan hadisçilerio bu kimselerle 
temas etmekten çekinmediklerini açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Buhari gibi 
alimlerden beklenen de başkası olamazdı. Bu davranışlarmdan dolayı Buhilri ve ha
disçiler ancak tebcil edilirler. Bunun yanında Buharf'nin sahibinde de olsa içinde 
mezhep, meşreb ve siyasi propoganda kokusu olan, titenle ilgili rivayet edilen hadis
lerin Prof. Hatiboğlu'nun "Halifeliğin Kureyşliliği"nde ele aldığı tarzda ele alınıp in
celenmesi günümüz sela.hiyetli alimlerinin misyonudur. Saygılar. 

x. T. Koçyiğit, Münaka§alar, 270, el-Kifaye, (129 dan nakleııj. 
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